SYROVÁTKA

ALBERT 2017

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Analýza zaměstnaneckých výhod v podniku působícím

v leteckém průmyslu.

Employee benefits in the company in the aviation in-

dustry.

STUDIJNÍ PROGRAM

Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR

Řízení a ekonomika průmyslového podniku

VEDOUCÍ PRÁCE

RNDr. Jitka Jurková

SYROVÁTKA, Albert. Analýza zaměstnaneckých výhod v podniku působícím v le-

teckém průmyslu. Praha: ČVUT 2017. Bakalářská práce. České vysoké učení

technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že

jsem všechny použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v přiloženém se-

znamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se záko-

nem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 18. 05. 2017 Podpis:

Poděkování

Děkuji zejména vedoucí práce, RNDr. Jitce Jurkové, M.A., za vedení práce, cenné rady,

trpělivý přístup a připomínky poskytnuté v průběhu zpracování mé bakalářské práce.

Dále děkuji zaměstnancům společnosti za vyplnění dotazníku a jejich podnětné od-

povědi pro zpracování mé bakalářské práce.

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na zaměstnanecké výhody ve společnosti působící v le-

teckém průmyslu. Tato práce je rozdělena do dvou částí. První část shrnuje teoretické

poznatky v systému odměňování zaměřeného blíže na zaměstnanecké výhody. V

praktické části je představena společnost působící v leteckém průmyslu a následně

analyzován stav zaměstnaneckých výhod v této společnosti. Na základě vyhodnocení

dotazníkového šetření, které bylo ve společnosti provedeno, byla navržena doporu-

čení, a to zejména nastavení spravedlivého a rovnocenného systému odměňování pro

všechny zaměstnance a doplnění systému zaměstnaneckých výhod o zavedení vzdě-

lávacích kurzů v oblasti cizích jazyků. Tato doporučení by měla vést ke zlepšení výkonu

zaměstnanců a jejich spokojenosti v práci a lepší motivaci.

Klíčová slova

zaměstnanecké výhody, benefity, zaměstnanec, zaměstnavatel, daň z příjmů

Abstract

The bachelor thesis is focused on employee benefits in a company operating in the

aviation industry. This work is divided into two parts. The first part summarizes the

theoretical knowledge of the remuneration system focusing on employee benefits.

The practical part introduces a company operating in the aviation industry and then

analyzed the state of employee benefits in this company. On the basis of the evalua-

tion of the questionnaire survey that was carried out in the company, possible rec-

ommendations were proposed, namely setting up a fair and equitable remuneration

system for all employees and completing the benefits system for the foreign lan-

guage training courses. These recommendations should improve employee perfor-

mance and job satisfaction and better motivation.
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Úvod

Vedení společností má za úkol najít novou, kreativnější cestu jak využít potenciálu a

schopností zaměstnanců, aby byla společnost schopna uspět mezi konkurencí. Za-

městnanci by neměli být stále považováni za nezkušené, líné a nezodpovědné jednot-

livce, které je potřeba stále jen kontrolovat a připomínat jim jejich pracovní povinnosti.

Naopak zaměstnanci by měli cítit, že jsou pro společnost důležití a cenní a že je za-

městnavatel nechce pouze využívat jako prostředek k odvedení práce. Co zaměst-

nance motivuje ke svědomitému a kvalitnímu odvádění práce je správná odměna. Od-

měnou se nerozumí pouze plat či mzda, ale většina společností nabízí svým zaměst-

nancům různé, inovativní zaměstnanecké výhody. Zaměstnanecké výhody jsou za-

městnancům nabízeny, aby je učinily spokojenější, neboť spokojení zaměstnanci jsou

podmínkou pro úspěšné fungování společnosti.

Aby bylo poskytování zaměstnaneckých výhod efektivní, měly by se společnosti zají-

mat, o které zaměstnanecké výhody mají zaměstnanci zájem. Předpokladem pro

úspěšné fungování společnosti je tedy i dobře fungující vzájemná komunikace mezi

zaměstnancem a zaměstnavatelem, ze které by měla společnost vyvodit, o které za-

městnanecké výhody mají zaměstnanci největší zájem, případně jak a které zaměst-

nanecké výhody upravit či rozšířit, aby zaměstnancům přinášely co nejvíce užitku.

Poskytování zaměstnaneckých výhod je také pro zaměstnavatele levnější a tudíž efek-

tivnější personální strategií, než zvyšování mezd. Mzdy jsou zdaňovány a jsou z nich

odváděny zákonné odvody na pojistné, zatímco mnoho zaměstnaneckých výhod je od

daní a odvodů osvobozeno a přitom mohou zaměstnancům přinést stejný užitek.

Zavádění a provozování zaměstnaneckých výhod ve společnosti však může být i oše-

metnou záležitostí, protože může mezi zaměstnanci vyvolat negativní reakce. Je tedy

nezbytné, aby byl ve společnosti systém zaměstnaneckých výhod spravedlivý a jak už

bylo řečeno, vycházel z potřeb a přání zaměstnanců.
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Cíl práce a metodika

Cílem této bakalářské práce je popsat a zhodnotit způsob poskytování zaměstnanec-

kých výhod v podniku, působícím v leteckém průmyslu a zjistit spokojenost zaměst-

nanců, pracujících na letišti Václava Havla Praha v úseku odbavení cestujících, s nabí-

zenými zaměstnaneckými výhodami a navrhnout případná zlepšení v systému posky-

tování zaměstnaneckých výhod v této společnosti.

Tato práce je rozdělena do dvou částí.

V první části práce jsou shrnuty teoretické poznatky a je využita uvedená literatura.

Obsahem druhé části práce je charakteristika společnosti působící v leteckém prů-

myslu, charakteristika a náplň práce pracovníka odbavení cestujících, analýza zaměst-

naneckých výhod, které společnost svým zaměstnancům nabízí. Dále je obsahem

druhé části práce vyhodnocení dotazníkového šetření, které bylo v této společnosti

provedeno a na to navazující návrhy a doporučení na změny současné situace v sou-

ladu se stanovenými cíli.

K získání informací o zaměstnaneckých výhodách bylo využito dotazníkového šet-

ření. Odpovědi byly od zaměstnanců společnosti získány výběrem z nabízených

možností a pomocí dvou otevřených otázek.

V bakalářské práci bylo využito metod zkoumání, především deskripce, komparace,

analýzy, syntézy, explikace, matematicko-statistické metody a dotazníkové me-

tody.
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1 ZAMĚSTNANECKÉ VÝHODY

1.1 Definice zaměstnaneckých výhod

Zaměstnanecké výhody neboli benefity, jsou výhody, které zaměstnanci náleží z titulu

zaměstnaneckého poměru k zaměstnavateli a to většinou bez souvislosti s pracovním

výkonem.1 Také jsou poskytovány zaměstnancům nad rámec mzdy nebo platu a není

na ně právní nárok. Jestli je zaměstnavatel poskytuje, je jen na jeho rozhodnutí. „Za-

městnanecké benefity slouží především k posílení pozitivního vztahu k podniku, stabi-

lizaci a spokojenosti zaměstnanců a jejich relaxaci.“2

Zaměstnanecké výhody slouží k osobním potřebám zaměstnanců, jsou nástrojem zvy-

šování jejich oddanosti k organizaci a demonstrují péči zaměstnavatele o pohodu a

blahobyt svých zaměstnanců.3 Umožňují získat a udržet si kvalitní zaměstnance, které

firma potřebuje.4

Zaměstnanecké výhody jsou považovány za součást odměňování pracovníků a větši-

nou je podnik nabízí za to, že pro něj zaměstnanec pracuje. Jsou poskytovány většinou

plošně, pouze v některých podnicích se bere v úvahu i postavení zaměstnance v pod-

niku, doba a kvalita jeho práce v podniku či jeho zásluhy. Skutečné zaměstnanecké

výhody jsou jen takové, které podnik poskytuje ze své iniciativy, motivován potřebou

získat a udržet si pracovníky, získat si jejich loajalitu, přispět ke sblížení jejich individu-

álních cílů s podnikovými cíli a k vytváření harmonických vztahů v podniku.5

1.2 Význam zaměstnaneckých výhod

Poskytování zaměstnaneckých výhod má různé významy. Z hlediska ekonomiky jde o


[…]


zaměstnanců pracujících na dohodu o práci konané mimo pracovní poměr a zákoník

práce uvádí, že zaměstnavatel má zajišťovat plnění svých úkolů především zaměst-

nanci v pracovním poměru.40

Dalším faktem je, že firma poskytuje pouze takové zaměstnanecké výhody, které jsou

pro ní daňově uznatelným nákladem, takže mi ze všech těchto skutečností bohužel

vyplývá, že společnosti na zaměstnancích nezáleží, ale zajímají ji pouze náklady a pří-

padné zisky. To by se společnosti, zvláště při dnešní nízké nezaměstnanosti, mohlo

vymstít a měla by si to co nejdříve uvědomit a svůj přístup k zaměstnancům přehod-

notit.

Co se týká poskytovaných zaměstnaneckých výhod, tak z výstupů otázek číslo 8 a 9

vyplývá, že zaměstnanci mají nejvíce v oblibě příspěvek na stravování a příspěvek na

dopravu a nejvíce by si přáli zavedení zaměstnaneckých letenek a jazykové kurzy. Za-

městnanci pracující na dohodu o práci konané mimo pracovní poměr by si pak přáli

stejné zaměstnanecké výhody, jako mají jejich kolegové pracující v pracovním poměru

a to především příspěvek na stravování a příspěvek na parkovné.

Aby mělo poskytování zaměstnaneckých výhod smysl, měla by se společnost více za-

jímat, o které zaměstnanecké výhody mají zaměstnanci zájem.

Návrhy na řešení

Na základě těchto skutečností navrhuji 3 řešení, jak situaci vylepšit.

1) Jako nejdůležitější mi přijde doporučit společnosti převedení pracovníků z do-

hod o pracovních činnostech na řádné pracovní poměry a pokud to možné není,

tak alespoň zajistit rozšíření zaměstnaneckých výhod i na tyto zaměstnance a

nastavení tak spravedlivého a rovnocenného systému odměňování pro

všechny zaměstnance.

40 § 74 odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce
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2) Mým druhým doporučením je soustředit se na komunikaci se zaměstnanci a

rozšiřovat právě nabídku zaměstnaneckých výhod, o které mají zaměstnanci

zájem a podle mého názoru to bude mít na zaměstnance pozitivní vliv a napo-

může to snížení fluktuace zaměstnanců a ve výsledku náklady sníží.

3) Mým třetím doporučením jsou konkrétní zaměstnanecké výhody, o jejichž za-

vedení bych uvažoval. A to jednak nejžádanější zaměstnanecké letenky a jazy-

kové kurzy, které byly druhou nejžádanější zaměstnaneckou výhodou.

Je mi jasné, že se zaměstnaneckými letenkami je situace složitá a náklady by byly velké

a nedaly by se použít jako náklady daňové, ale podle mého názoru by společnost

mohla zkusit kompromisní řešení a vyjednat u některé z leteckých společností slevu

pro své zaměstnance, když jsou tyto letecké společnosti vlastně zákazníky této firmy.

Zatímco zavedení jazykových kurzů pro zaměstnance mi přijde poměrně jednoduché

a protože zaměstnanci této společnosti denně komunikují v cizím jazyce, tak taky po-

třebné a dalo by se považovat za nezbytné vzdělávání v oborech souvisejících s pod-

nikáním a tudíž by takovéto kurzy mohly být pro společnost daňovými náklady. Navr-

huji proto zavedení vzdělávacích kurzů v oblasti cizích jazyků a začít rozhovory se zá-

stupci leteckých společností o možnostech a podmínkách poskytnutí zlevněných lete-

nek pro zaměstnance této společnosti.
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Závěr

Lidské zdroje jsou jeden ze stěžejních součástí každé společnosti a dobře pracující za-

městnanci jí mohou poskytovat výhodu oproti konkurenci. Aby byli zaměstnanci spo-

kojenější a tudíž v práci výkonnější, jsou jim nabízeny kromě základní odměny za práci

zaměstnanecké výhody, neboť spokojení zaměstnanci jsou podmínkou pro úspěšné

fungování každé společnosti. Bohužel u zkoumané společnosti, působící v leteckém

průmyslu, tomu v současné době podle mých zjištění tak úplně není a společnost by

měla začít na zaměstnance myslet a to nejen jako na pracovní nástroje.

Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že společnost trpí vysokou fluktuací za-

městnanců a že většina pracovníků není s nabídkou poskytovaných zaměstnaneckých

výhod spokojena.

Na základě analýzy spokojenosti zaměstnanců se zaměstnaneckými výhodami byla

navržena 3 doporučená řešení, jak spokojenost zaměstnanců zlepšit. Prvním doporu-

čením, jak zlepšit vztahy ve společnosti je nastavení spravedlivého a rovnocenného

systému odměňování a poskytování zaměstnaneckých výhod pro všechny zaměst-

nance. Druhým doporučením je soustředit se na komunikaci se zaměstnanci a rozšiřo-

vat právě nabídku zaměstnaneckých výhod, o které mají zaměstnanci zájem a ideálně

tím snížit či omezit fluktuaci zaměstnanců. Třetím doporučením je pak zavedení vzdě-

lávacích kurzů v oblasti cizích jazyků a začít rozhovory se zástupci leteckých společ-

ností o možnostech a podmínkách poskytnutí zlevněných letenek pro zaměstnance

této společnosti.

Cílem této bakalářské práce bylo popsat a zhodnotit způsob poskytování zaměstna-

neckých výhod v podniku, působícím v leteckém průmyslu a zjistit spokojenost za-

městnanců, pracujících na letišti Václava Havla Praha v úseku odbavení cestujících,

s nabízenými zaměstnaneckými výhodami a navrhnout zlepšení v systému poskyto-

vání zaměstnaneckých výhod v této společnosti. Dle mého názoru, bylo stanovených

cílů dosaženo.
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