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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza zaměstnaneckých výhod v podniku působícím v leteckém průmyslu
Jméno autora: Albert Syrovátka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: RNDr. Jitka Jurková, M.A.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce je odpovídající. Závěrečná práce vyžaduje osvojení si problematiky nejen zaměstnaneckých benefitů, ale
rovněž jejich zdanění, což je oblast, která není obsahem studijních plánů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce zadání ve stanoveném rozsahu splňuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně; svá řešení však konzultoval až během posledních dvou týdnů před odevzdáním práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce dokládá základní zvládnutí dané problematiky a schopnost aplikovat získané poznatky při zpracování praktické části.
V teoretické části bych však doporučila zařadit význam zam. benefitů do širšího kontextu ŘLZ (vzhledem k výsledkům
praktické části bych např. doporučila přidat kapitolu týkající se možností právní úpravy zaměstnaneckého vztahu) a také vyjít
z aktuálních dat ohledně daňových řešení. V praktické části bych doporučila zejména důkladnější zpracování vlastního
dotazníku a hlubší analýzu dat v návaznosti na cíle práce včetně interpretace výsledků, postrádám rovněž využití
statistických metod při zpracování dotazníku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje drobné jazykové i stylistické nedostatky. Při vyhodnocení šetření bych doporučila volbu odpovídající odborné
slovní zásoby.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů je odpovídající. Citační etika porušena nebyla, většina citací je v souladu s normou.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jak již bylo uvedeno výše, práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, výsledky práce jsou pro
společnost využitelné. Nicméně postrádám hlubší a komplexnější analýzu výsledků, včetně statistického
zpracování dat. Dále bych doporučila v návaznosti na zjištěné výsledky provést podrobnější analýzu prací
konaných mimo prac.poměr v souladu se Zákoníkem práce a další související legislativou, aby bylo možné
poskytnout společnosti konkrétnější doporučení.
Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Jak již bylo řečeno výše, BP splňuje požadavky kladené na BP a je v tomto směru vyhovující, výsledky práce jsou
pro společnost využitelné; postrádám však hlubší analýzu a interpretaci výsledků včetně doporučení pro
společnost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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